兴业证券股份有限公司

关于

《上海矩子科技股份有限公司关于发行股份及支付

现金购买资产之并购重组委审核意见的回复》

之专项核查意见

独立财务顾问

二〇二〇年四月

中国证券监督管理委员会

2020 年 4 月 9 日，经贵会上市公司并购重组审核委员会 2020 年第 11 次并

购重组委工作会议审核，上海矩子科技股份有限公司（以下简称“矩子科技”或

“上市公司”）发行股份及支付现金购买资产方案获得有条件审核通过。兴业证

券股份有限公司作为本次交易的独立财务顾问，现就贵会上市公司并购重组委员

会的审核意见作出说明和回复，并出具本核查意见。在本核查意见中，除非文义

载明，相关简称与《上海矩子科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报

告书（草案）》中“释义”所定义的词语或简称具有相同的含义。

除特别说明外，若出现各分项数值之和与总数尾数不符的情况，均为四舍五

入原因造成。

1

请申请人结合行业发展趋势、标的资产核心技术、市场竞争力，以及 2019

年、2020 年第一季度业绩实现和在手订单情况，进一步披露盈利预测的合理性

和可实现性。请独立财务顾问和评估师核查并发表明确意见。

答复：

（一）行业发展趋势

1、控制线缆组件所属细分领域概况

作为智能设备的关键部件，控制线缆组件是将电连接器或各种电、光、声元

器件与线缆通过特殊的工艺方法连接及防护封装处理后，形成具有特定功能和接

口的电气系统组件，其作用是直接实现设备内部各电子元器件、功能模块、外围

设备之间的连接，以及电、光信号、电流的传输，就如同智能设备的神经网络和

血管。

目前控制线缆组件产品已广泛应用于国民经济的多个领域。

（1）控制线缆组件的主要应用领域

目前全球控制线缆组件产品主要应用领域包括：汽车、电信/数据通信、计

算机和外围设备、工业、军事/航空航天、运输、消费者、医疗、商业/办公等，

根据 2018 年全球控制线缆组件应用领域统计数据1，汽车是控制线缆组件最大的

应用领域，占比超过 32.2%；其次是电信/数据通信，占比约 19.4%；计算机和外

围设备占比 14.2%；工业领域占比 10.3%。上述应用领域中与苏州矩度产品相关

性最密切的主要是商业/办公领域、工业领域、汽车领域：

①商业/办公领域

商业办公领域包括商业办公设备、金融设备等，其中金融设备种类繁多，包

括银行卡及自助设备、现金处理设备、金融辅助专业设备、销售点终端系统、支

票处理设备等。

金融设备的主要客户为银行等金融机构，产品具有较高的技术含量，涉及到

精密机械、电子、测控、光学、电磁学、工业设计、软件开发等多个学科及领域。

金融设备主要处理对象与资金业务相关，设备的技术可靠性和稳定性直接关系到

银行客户的资金安全，故客户对金融设备产品性能的稳定性、可靠性有较高要求。

1 2018 年全球控制线缆组件应用领域统计数据由 Bishop&Associates（全球电子连接器市场研究机构）

发布

2

因此金融设备中使用的控制线缆组件需要具备稳定性好、可靠性高的优良品质。

全球金融设备市场发展迅速，发达国家金融设备市场规模稳步增长，发展中

国家金融设备市场呈高速增长的态势。目前我国已成为全球最大的金融自助设备

市场，根据中国人民银行发布数据显示，截至 2018 年末国内 ATM 设备已增加

为 111.08 万台。

资料来源：中国人民银行

近年来，全球金融自助设备中零售自助结账设备投入使用量逐年增加，根据

伦敦 RBR 研究机构预计 2022 年全球将有 40 万台零售自助结账设备。零售自助

结账设备发展前景良好。

②工业领域

工业领域主要为工业用生产仪器和设备，而半导体设备是工业用仪器和设备

的核心。根据全球半导体贸易统计组织公布的数据，2018 年全球半导体销售额

为 4,779.36 亿美元，2011 年至 2018 年全球半导体销售额如下：

3

资料来源：全球半导体贸易统计组织（WSTS）

控制线缆组件在工业生产设备中的作用是设备内部各功能模块之间的数据

信号、电流的传输，以实现设备控制功能。工业领域的高速发展为控制线缆组件

带来广阔的发展空间。

③汽车领域

汽车工业是我国经济支柱产业之一，在国民经济中占据十分重要的地位。

2009 年我国汽车产销量跃居全球第一，并持续保持全球最大的汽车市场地位。

2008 年至 2018 年中国汽车产销量情况如下：

资料来源：中国汽车工业协会

汽车控制线缆组件是汽车连接电路的网络主体，负责连接汽车的电气电子部

件并使之发挥功能，它既要确保传送电信号，也要保证连接电路的可靠性，向电

子电气部件供应规定的电流值，防止对周围电路的电磁干扰，避免电气短路。随

着汽车产销量稳步增长，汽车控制线缆组件未来仍具备较大发展空间。

（2）控制线缆组件市场概况及规模

①国际市场

目前全球控制线缆组件生产企业中，欧美与日韩厂商是全球市场的领导者，

技术实力雄厚，规模庞大，占据着各细分应用行业较大的市场份额。国际知名控

制线缆组件生产企业凭借其先进的技术优势、长期的配套供给及丰富的生产经

验，主导着全球控制线缆组件市场，是全球市场规则的制定者、产品技术发展方

4

向的引领者。

国内厂商尽管起步较晚，但依然拥有其他国家厂商所不可比拟的优势，一是

依靠广阔的国内市场，随着我国汽车、电信、数据通信、计算机、工业、消费类

电子等行业的高速发展，国内控制线缆组件领域的市场需求不断扩大，中国控制

线缆组件市场迅速成为全球最大的控制线缆组件市场；二是人力成本优势，中国

拥有着充沛的劳动人口，人力成本较发达国家相比优势明显；三是配套产业完善，

国内拥有行业发展所需的各种资源，不论是原材料还是生产所需的各种制造设

备、技术支持。基于以上因素，全球主要的控制线缆组件厂商均在中国设立工厂，

进行就近配套和本地化服务。随着中国厂商技术研发能力及管理能力的提升，其

在全球市场的竞争能力将得到有效提高。

根据 Bishop&Associates 发布的数据，2017 年度全球控制线缆组件市场规模

为 1,550 亿美元，同比增速为 11%，是近六年来增速最快的一年。2018 年全球控

制线缆组件市场规模预计将达 1,653 亿美元，其中中国是增速最快且占比最大的

地区，2018 年中国控制线缆组件市场规模将近 500 亿美元，占比超过 30%。

②国内市场

近几年随着中国市场对控制线缆组件产品需求的增加，以及中国劳动力成本

优势，吸引了国际控制线缆组件企业纷纷在中国投资建厂。在与国际知名生产企

业的直接市场竞争中，国内部分生产企业通过学习、消化、吸收国外先进企业的

先进技术、生产工艺、管理经验，在市场竞争中脱颖而出。随着工业制造的专业

化、智能化、个性化趋势越来越明显，国内生产企业必须要提高自身的研发水平，

根据客户的要求，设计整套控制线缆组件解决方案以满足产品小批量、多批次、

多品种的市场需求。我国控制线缆组件领域经历多年的发展已取得长足的进步，

但依然存在产业集中度较低、企业数量多且规模小、自主创新能力不足等诸多问

题。

随着我国汽车、电信、数据通信、计算机、工业、消费类电子等行业的高速

发展，国内控制线缆组件领域的市场需求不断扩大，市场规模增速远超全球其他

国家和地区。根据 Bishop&Associates 的统计数据，2018 年中国控制线缆组件市

场规模将近 500 亿美元，同比增长 9.2%，预计 2023 年将超过 700 亿美元。

5

2、机器视觉设备所属细分领域概况

机器视觉设备是通过光学的装置和非接触的传感器自动地接受和处理一个

真实物体的图像，通过分析图像获得所需信息或用于控制机器运动的装置2，该

设备将人类最强大、最复杂的视觉感官赋予机器，将计算机的快速性、可重复性，

与人眼视觉的高度智能化和抽象能力相结合，是能够代替人眼的智能设备。

（1）机器视觉设备的主要应用领域

由于机器视觉设备拥有精度高、速度快、适应性强、可靠性高、效率高等人

工视觉无法比拟的优势，在人工成本增加、制造业生产效率和产品质量要求不断

提高、产业技术升级等多因素推动下，机器视觉设备被广泛应用于国民经济多个

主要行业，包括电子信息制造、半导体、汽车、制药、食品与包装机械、印刷机

械等领域。

目前，电子信息制造业对机器视觉设备的需求较大，主要原因包括两方面：

①电子设备对产品的质量和精细程度的要求不断提高，相对于人眼观测，机器视

觉能够满足更高的精度要求；②电子产品更新换代速度加快使得电子设备制造企

业不断升级更新设备，机器视觉设备能够得到更广泛的应用。

电子信息制造业是全球创新较活跃、带动性较强、渗透性较广的领域，也是

全球竞争的战略重点。电子信息制造业在我国已经发展成为国民经济的战略性、

基础性和先导性支柱产业，是我国制造业转型升级的重要支撑力量。目前，我国

已经成为全球最大电子信息产品制造基地。

2 《机器视觉自动检测技术》，2013 年 10 月，化学工业出版社，余文勇、石绘。该定义为美国制造工

程协会（American Society of Mechanica Engineers, ASME）机器视觉分会和美国机器人工业协会（Robotic

Industries Association, RIA）的自动化视觉分会对机器视觉（Machine Vision）的定义。

6

资料来源：工信部

伴随着电子信息制造业突飞猛进的发展，作为全球电子信息制造中心的中

国，也面临着新形势。制造业技术的迅速发展，整体运营成本提高的压力，以及

生产厂商对设备高效性和灵活性的需求，使得电子信息制造自动化、智能化设备

在整个电子信息制造业中得到了越来越广泛的应用。

机器视觉设备就是自动化、智能化设备在电子信息行业的典型应用。电子信

息制造行业自动化、标准化程度高，是机器视觉技术应用较早的行业，也是最大

的下游市场。近年来，中国的电子制造厂商和代工厂商大量采购自动化、智能化

设备取代人工，以应对中国劳动力成本的日益上升，机器视觉设备在这一过程中

得到了快速应用。随着“中国制造 2025”强国战略的提出，我国机器视觉领域

的规模将保持稳定快速增长。

（2）机器视觉领域市场概况及规模

①国际市场

从全球范围来看，机器视觉起源于 20 世纪 50 年代，早期研究主要是从统计

模式识别开始，工作主要集中于二维图像的分析和识别；20 世纪 60 年代首次提

出机器视觉的概念；20 世纪 70 年代首次提出完整的视觉理论；80 年代至 90 年

代中期，机器视觉进入蓬勃发展期，新概念、新方法、新理论不断涌现；21 世

纪后，机器视觉技术高速发展并逐步走向成熟，检测、测量、识别等功能的机器

视觉产品在下游行业尤其是工业制造领域得到了广泛应用，而基于 LED 光源的

任意光场设计使机器视觉在各种行业应用成为可能。

7

根据前瞻产业研究院整理的统计数据，全球机器视觉系统及部件市场规模由

2012 年的 40.9 亿美元增长至 2017 年的 70 亿美元，复合增长率达到 11.35%。

资料来源：前瞻产业研究院，2019 年 1 月 25 日发表于前瞻网《机器视觉产业全景图谱》

②国内市场

相比于国外完整且成熟的产业链，国内机器视觉领域起步较晚，起步于 20

世纪 80 年代的技术引进。国内机器视觉产品最早应用于半导体和电子行业，直

到上世纪 90 年代末，随着工业自动化以及智能化程度的提高，机器视觉逐步大

量应用于生产制造中。目前我国机器视觉领域正处于快速发展期，市场容量在快

速增长、应用领域逐渐扩大，机器视觉相关企业数量也在快速增加，未来存在很

大的发展空间。

根据前瞻产业研究院整理的统计数据，中国机器视觉领域市场规模由 2012

年的 12.5 亿元增长至 2017 年的 65 亿元，复合增长率达到 39.06%。

8

资料来源：前瞻产业研究院，2019 年 1 月 25 日发表于前瞻网《机器视觉产业全景图谱》

目前，我国已成为机器视觉发展最活跃的地区之一，机器视觉主要用于产品

质量检测、测量、引导定位、识别分析等，一方面替代人工视觉，另一方面用于

提高生产的柔性化、自动化、智能化程度。在大批量生产中，用机器视觉检测方

法可以大幅提高生产效率，减少人工风险。

3、太阳跟踪系统所属细分领域概况

上市公司控制单元及设备中的主要细分产品是太阳跟踪系统。太阳跟踪系统

应用于光伏发电领域的跟踪支架中，主要功能是使光伏发电组件跟随太阳转动，

吸收更多的太阳光辐照，从而提升发电效率、增加发电量、提升电站投资收益。

作为太阳跟踪系统的直接应用领域，光伏发电与跟踪支架行业的发展对太阳跟踪

系统的市场规模、供求关系等具有重要影响。

（1）光伏发电行业市场概况

光伏发电是利用半导体界面的光生伏特效应（简称“光伏”）而将太阳光能

直接转变为电能的一种技术，光伏发电系统是将太阳光辐射能直接转换为电能的

一种新型发电系统。与煤炭、石油、天然气、核能等矿物燃料相比，太阳能光伏

发电具有普遍性、无污染、丰富性、长久性的优点。

21 世纪以来，全球气候及环境问题日益突出，世界各国均加大了对可再生

能源发展的重视程度。太阳能作为储备量丰富的清洁能源，使太阳能光伏发电增

长迅猛，成为全球新能源的重要选择。随着全球能源需求日益加大，太阳能光伏

发电作为一种可持续的能源替代方式，将会获得更进一步的推广和应用。

9

（2）跟踪支架领域市场概况及规模

光伏支架是太阳能光伏发电系统中为了支撑、固定、转动光伏组件而设计安

装的特殊结构件。为了使光伏电站达到最佳的发电效率，光伏支架需结合建设地

点的地形地貌、气候及太阳能资源条件，将光伏组件以一定的朝向、排列方式及

间距予以固定。

光伏支架按照能否跟踪太阳转动分为固定支架和跟踪支架两大类，太阳跟踪

系统主要应用于跟踪支架，因此其市场规模与跟踪支架的市场规模密切相关。

①国际市场

光伏支架是光伏电站的“骨骼”，安装量随着新增光伏电站增长而持续增长。

目前，固定支架由于其较低的成本以及较好的稳定性，在光伏支架市场占比较高。

考虑到电站平价上网趋势将倒逼电站投资者考虑增加发电效率，以及跟踪支架技

术的逐步成熟，将来光伏市场将逐渐偏向使用高性价比的跟踪支架。

从全球跟踪支架市场区域发展来看，未来中东、非洲、东南亚和拉丁美洲的

市场都在快速增长。其中，中东和非洲有望成为增长最迅速的区域，预计这两个

地区的跟踪支架安装量每年的增长率将分别达到 48%和 51%。根据 GTM

Research 的研究报告指出，2017 年跟踪支架全年安装量为 11,842MW（兆瓦，功

率单位，下同），预计 2023 年跟踪支架全年安装量为 34,588MW，保持稳定增长

趋势。预计到 2023 年，在地面太阳能电站项目中，跟踪支架的市场份额将上升

到 42%。在很多新兴光伏市场，特别是中东和非洲，跟踪支架的市场份额将继续

提升。

②国内市场

目前我国光伏支架市场中固定支架依然占据较大比重，主要原因一方面为此

前跟踪支架技术相对不够成熟，另一方面当时的标杆电价较高，采用固定支架的

电站投资回报已经足以达到或超过投资收益预期。

而近年来，随着我国光伏行业的快速发展以及补贴政策的调整，光伏电站更

加重视收益，采用跟踪支架是提高光伏电站收益的有效方式。与此同时，跟踪支

架安装成本不断降低、稳定性不断提高，其优势在提高“发电量”和降低“度电

成本”两个指标上日趋明显。随着补贴政策的调整及技术的进步，跟踪支架迎来

了较好的市场机遇，未来跟踪支架有望成为光伏支架市场的主流，具有更好的市

10

场前景。根据彭博社的财经报告显示，预计到 2020 年中国的太阳能跟踪支架市

场将成为仅次于美国的世界第二大跟踪支架市场，占全球跟踪支架 11%的市场份

额，具有较大的市场增长空间。

（二）核心技术

苏州矩度在生产经营过程中使用的核心技术均处于大批量生产阶段，具体如

下：

序号 技术名称 简介 主要专利技术

1

伺服驱动高速

移动、精准定

位装置

该装置采用高刚性的一体机架，配合编码器

位置反馈的高精度伺服电机，可实现高速运

动与较高的重复定位精度
ZL201520054099.3；

ZL201520053961.9；

ZL201520053927.1；

ZL201520055042.5；

ZL201520054098.9；

ZL201520054097.4；

ZL201520053962.3；

ZL201520053929.0；

ZL201621483451.6；

ZL201720226430.4；
ZL201720226433.8

2
高精度二维成

像装置

该装置配合低畸变率的远心镜头及高分辨

率的工业数字相机，可实现高精度的二维图

像采集，以满足机器视觉设备的图像处理需

求

3
多角度彩色照

明装置

该装置配合专业光源，可实现不同角度的红

绿蓝三色照明及物体颜色信息还原，用于检

测物体平面与曲面的差异

4 电气控制装置

该装置配合机器视觉软件可驱动交流伺服

电机、直线电机、步进电机，具有 80 路可

扩展的输入输出，通过选择采用 etherCAT、

RTEX 总线或其他工业以太网控制技术，可

实现多板连接以达到更多轴或者输入输出

控制

5
数字式多相位

条纹投影装置

该装置采用 LCOS 数字投影芯片及高亮度

LED 照明，可实现可编程的高速条纹投影
ZL201520053962.3；
ZL201621483451.6

6
高速三维光学

检测装置

该装置配合结构光摩尔条纹相位差法，可以

直接获得物体三维信息，以满足高速在线

3D 机器视觉检测的需求

7
整机电子装联

技术

线缆互联与布线工艺技术：

该技术包括线束制作、安装、线缆端接等内

容。通过线材处理工艺技术、焊接工艺技术、

端子铆压工艺技术、注塑成型工艺技术、集

成布线工艺技术，实现线缆组件高可靠性和

高性能的特点。

电路连接工艺及可靠性技术：

使用接插件连接和焊接方法对电路和线缆

进行连接，提高连接点的接触可靠性。

整机调试与综合测试技术：

根据设计要求，按照调试工艺对电子整机的

性能和功能进行调整与测试，使之达到或超

过预订的各项技术指标。

ZL201720618036.5；

ZL201720648788.6；

ZL201720677712.6；

ZL201621479602.0；
ZL201621479600.1

（三）市场竞争力

1、良好的质量控制能力

苏州矩度从质量管理和质量控制需求出发，建立并逐步完善了一整套产品服

11

务质量控制的管理机制，通过了美国 UL 线束生产认证、美国 UL 电源线认证、

ISO14001:2015 环境管理体系认证以及 IATF 16949:2016、ISO 9001:2015、ISO

13485:2016 等质量管理体系认证，并以这些质量控制要求或生产标准严格要求自

身，不断提升产品质量、完善服务内容，确保产品和服务质量满足客户要求。

2、丰富的定制化经验

苏州矩度成立至今，专注于智能设备及其组件的研发、生产和销售，产品均

为定制化产品，在与各行业客户的多年合作中，积累了丰富的定制化生产制造经

验。苏州矩度能够满足不同领域的客户对定制化产品制造的技术水平、响应速度、

质量稳定性、交期及生产配合度等方面各不相同的需求，具有较高的按需定制化

生产能力和经验。

3、较强的技术优势

在与各行业客户长期、稳定的合作中，苏州矩度通过积极参与客户产品早期

研发和更新迭代过程，积累了丰富的产品研发经验，长期的技术积淀使其形成了

较强的技术优势。在控制线缆组件方面，苏州矩度不断进行技术创新，使产品能

够充分满足工业和商业领域专业的耐高温、高速传输、抗电磁屏蔽、抗 UV、耐

折弯、无尘洁净等多种特殊场合及功能要求；在智能设备方面，苏州矩度拥有先

进的线缆互联与布线、电气与模组装配以及整机调试和综合测试技术，可以最大

程度保证产品质量稳定、性能可靠。

4、高效的规模生产体系

由于产品定制化的因素，苏州矩度的产品拥有多品种、小批量、多批次的特

点，因此苏州矩度不断对管理体系、生产线、供应链管理体系以及信息系统管理

等进行优化改进，将前端设计、下单系统、排产系统、生产系统以及物流系统紧

密联系在一起，由系统去驱动整个生产运作，建立了一套适合自身的柔性化生产

管理模式，具有规模效应更明显、生产体系更高效、产能提升更迅速的显著优势，

可以满足下游不同行业客户的弹性化需求。

（四）2019 年度、2020 年第一季度业绩实现与在手订单情况

1、业绩实现情况

2019 年度，苏州矩度实现营业收入和净利润分别为 25,217.93 万元、3,305.05

万元，其中第四季度营业收入和净利润分别为 8,013.90 万元、1,112.74 万元（上

12

述数据未经审计）。

2020 年第一季度，苏州矩度实现营业收入 6,633.91 万元，实现净利润 760.94

万元，分别同比增长 31.71%和 171.88%（上述数据未经审计）。

苏州矩度 2019 年度及 2020 年第一季度主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2019.12.31 2020.3.31

资产合计 23,002.90 21,408.49

负债合计 9,517.24 7,161.89

股东权益合计 13,485.66 14,246.60

项目 2019 年度 2020 年 1-3 月

营业收入 25,217.93 6,633.91

净利润 3,305.05 760.94

扣除非经常性损益后净利润 3,272.70 751.15

注：上表数据未经审计

2、在手订单情况

截至 2020 年 3 月 31 日，苏州矩度未完结的在手订单情况如下：

单位：万元

序号 客户名称 订单金额（不含税）

1 NCR 集团及其关联公司 4,315.14

2 中信博集团 2,543.84

3 Ultra Clean 集团 1,038.80

4 Diebold 集团 553.34

5 北京烁科精微电子装备有限公司 296.59

6 I-Bit Co.,Ltd. 280.62

7 ECCO 集团 272.31

8 和硕集团 251.29

9 深圳市强尼克电子科技有限公司 199.14

10 GES 集团 192.84

11 KEY TRONIC 集团 189.35

12 日立分析仪器（上海）有限公司 144.57

13 Universal Scientific Industrial de Mexico SA de CV 104.30

14 其他客户合计 1,154.39

合计 11,536.52

13

注：关联公司指苏州矩度对其销售的产品最终用于对应集团或公司的产品生产，关联公

司的销售与其对应的集团或公司有密切联系。

除在手订单外，截至 2020 年 3 月 31 日，苏州矩度另有部分客户已提供了意

向性订单 1,076.56 万元，意向性订单为客户通过邮件等形式在下达正式订单之前

告知苏州矩度其需求情况，为苏州矩度的生产、采购预留准备时间。从报告期内

的情况看，上述意向性订单最终均会转化为实际订单并在苏州矩度的收入中体

现。

（五）盈利预测的合理性与可实现性

1、2019 年第四季度盈利预测实现情况

2019 年第四季度，苏州矩度预测营业收入和净利润分别为 8,031.13 万元、

871.15 万元，实际实现营业收入和净利润分别为 8,013.90 万元、1,112.74 万元，

实际营业收入与预测值基本一致，实际净利润较预测值高 241.59 万元，主要原

因系工控电子设备控制线缆组件中用于半导体设备等高毛利率的产品收入所占

比例较以前年度有所增加，导致第四季度毛利率较高，实际的净利润也相应高于

预测净利润。

2、2020 年盈利预测的合理性与可实现性

根据中和资产评估出具的（中和评报字（2019）第 BJV2071 号）《资产评估

报告》，2020年度苏州矩度预测营业收入为 29,287.17万元，预测净利润为 3,440.94

万元。

2020 年第一季度，苏州矩度已实现营业收入 6,633.91 万元，已实现净利润

760.94 万元，较 2019 年同期分别增长 31.71%和 171.88%。截至 2020 年 3 月 31

日，苏州矩度于 2020 年度已确认收入金额、在手订单及意向性订单金额与苏州

矩度 2020 年收入预测金额的比较情况如下：

单位：万元

2020 年已确认收

入

在手订单

金额

意向性订

单金额
合计数

2020 年预测

收入

占 2020 年预测

收入比例

6,633.91 11,536.52 1,076.56 19,246.99 29,287.17 65.72%

注：2020 年已确认收入为 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 3 月 31 日苏州矩度未经审计的收

入金额。

根据上表可知，截至 2020 年 3 月 31 日，苏州矩度已确认的收入、在手订单

及意向性订单金额合计覆盖了 2020 年度预测收入的 65.72%，覆盖比例较高。

结合上述在手订单及意向性订单的交期时间以及苏州矩度本身的生产计划，

14

不考虑二季度新增订单情况，苏州矩度预计将在 2020 年二季度确认收入

10,558.39 万元，即苏州矩度 2020 年上半年预计合计实现收入占全年预测收入的

比例至少达到 58.70%。

与此同时，由于苏州矩度与主要客户的合作时间较长且需求稳定，客户一般

会提前向苏州矩度下达采购订单，苏州矩度的在手订单一般仅仅覆盖未来几个月

的产量，故上述订单情况仅为最近一段时期的情况，未来随着时间推移，会有更

多订单陆续由客户下达。

综上所述，苏州矩度 2020 年盈利预测合理，具有较高的可实现性。

3、未来年度盈利预测的合理性与可实现性

苏州矩度主要产品应用于电子信息制造、工业控制、金融、新能源、汽车、

医疗等多个国民经济重要领域，在智能制造、提质增效、产业转型升级等“中国

制造 2025”的强国战略中起到重要作用。下游行业近年持续发展，具有良好的

发展前景与乐观的市场需求，目前新客户开发及原有客户新项目的开展均有序进

行，为苏州矩度未来预测收入的实现提供了外在前提。

苏州矩度在生产经营过程中使用的核心技术主要包括智能设备生产装置与

整机电子装联技术，其核心技术均处于大批量生产阶段，是苏州矩度推动自身发

展、提高市场竞争力的内在动力。

苏州矩度在长期生产经营中，逐步形成其自身的核心竞争力，包括良好的质

量控制能力、丰富的定制化经验、较强的技术优势以及高效的规模生产体系，其

核心竞争力是赢得客户认可的稳固保障。

综上所述，苏州矩度未来年度盈利预测合理，具有较高的可实现性。

（六）核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

1、苏州矩度下游行业近年持续发展，具有良好的发展前景与乐观的市场需

求，为其未来预测收入的实现提供了外在前提。

2、苏州矩度在生产经营过程中使用的核心技术均处于大批量生产阶段，是

其推动自身发展、提高市场竞争力的内在动力。

3、苏州矩度在长期生产经营中，逐步形成其自身的核心竞争力，包括良好

的质量控制能力、丰富的定制化经验、较强的技术优势以及高效的规模生产体系，

15

是其赢得客户认可的稳固保障。

4、苏州矩度 2019 年第四季度收入实现情况符合预测，净利润水平高于预期。

苏州矩度 2020 年一季度已实现收入、在手订单及意向性订单情况覆盖了 2020

年度预测收入的 65.72%，覆盖比例较高；根据苏州矩度截至 2020 年 3 月 31 日

的在手订单及意向性订单的交期时间以及苏州矩度本身的生产计划，不考虑二季

度新增订单情况，苏州矩度将在 2020 年上半年合计确认的收入占全年预测收入

的比例至少达到 58.70%，故苏州矩度 2020 年盈利预测合理，具有较高的可实现

性。

5、结合苏州矩度下游行业发展情况、核心技术及市场竞争力，苏州矩度未

来年度盈利预测合理，具有较高的可实现性。

（本页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于<上海矩子科技股份有限公司关

于发行股份及支付现金购买资产之并购重组委审核意见的回复>之专项核查意

见》之签章页）

财务顾问主办人：

谢  雯                 张吉翔

兴业证券股份有限公司

年   月   日

	请申请人结合行业发展趋势、标的资产核心技术、市场竞争力，以及2019年、2020年第一季度业绩实现和在手订单情况，进一步披露盈利预测的合理性和可实现性。请独立财务顾问和评估师核查并发表明确意见。
	（一）行业发展趋势
	1、控制线缆组件所属细分领域概况
	2、机器视觉设备所属细分领域概况
	3、太阳跟踪系统所属细分领域概况

	（二）核心技术
	（三）市场竞争力
	1、良好的质量控制能力
	2、丰富的定制化经验
	3、较强的技术优势
	4、高效的规模生产体系

	（四）2019年度、2020年第一季度业绩实现与在手订单情况
	1、业绩实现情况
	2、在手订单情况

	（五）盈利预测的合理性与可实现性
	1、2019年第四季度盈利预测实现情况
	2、2020年盈利预测的合理性与可实现性
	3、未来年度盈利预测的合理性与可实现性

	（六）核查意见